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Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
Herved tillader jeg mig for folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om folke- 

pension. (Indførelse af  socialindkomst). 
(Lovforslag nr. L 224). 
Forslag til lov om ændring af  lov om invali- 

depension m.v. (Indførelse af  socialindkomst 
og indtægtsregulering af invaliditetsydelse). 

(Lovforslag nr. L 225). 
Forslag til lov om ændring af lov om pen- 

sion til enker mfl. (Indførelse af socialind- 
komst). 

(Lovforslag nr. L 226). 
Lovforslagene fremsættes som en konse- 

kvens af det samtidig hermed fremsatte for- 
slag til lov om socialindkomst, og jeg tillader 
mig at henvise til mine bemærkninger til det- 
te lovforslag. 

Indførelsen af en socialindkomst medfører 
ændringer ved opgørelsen af den indkomst, 
der lægges til grund for beregning af pensio- 
nerne. For visse indkomstarters vedkommen- 
de har det imidlertid ikke været muligt at 
anvende socialindkomstbegrebet uden fravi- 
gelser. I disse tilfælde bliver der tale om op- 
retholdelse af de i dag gældende regler. Det 
foreslås således, at skattepligtige pensions- 
ydelser fortsat ikke indgår i indtægtsgrundla- 
get for pensionsberegningen, således at pen- 
sionen udelukkende beregnes på grundlag af 
indtægter ud over pensionen. Der vil også 
fortsat ved indkomstberegningen ske en vis 
nedsættelse af den del af indtægten, der hid- 
rører fra personligt arbejde, ligesom der fore- 
slås opretholdt et vist fradrag af indtægter 
ved livrente o. lign. 

Forslaget til lov om ændring af invalide- 
pensionsloven indeholder herudover et for- 
slag om indtægtsregulering af invaliditets- 
ydelsen for personer med en socialindkomst, 
som overstiger 125.000 kr. Der foreslås såle- 
des et fradrag på 30 kr. i invaliditetsydelsen, 
for hver 100 kr. den årlige socialindkomst 
overstiger nævnte beløb. Indtægtsregulerin- 
gen skønnes at medføre en besparelse for det 
offentlige på 6 mill. kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslagene -  og for så vidt angår 
de økonomiske og administrative konsekven- 
ser til lovforslaget om socialindkomst -  skal 
jeg anmode om tingets hurtige og velvillige 
behandling af forslagene. 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
Herved tillader jeg mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om børne- 

tilskud og andre familieydelser. (Nedsættelse 
af indkomstgrænse og indførelse af  socialind- 
komst). 

(Lovforslag nr. L 227). 
Som led i regeringens sparebestræbelser 

indeholder lovforslaget forslag om en ned- 
sættelse af indtægtsgrænsen for almindeligt, 
forhøjet og ekstra børnetilskud, således at 
indtægtsgraduering i 1981 begynder med en 
1979-indkomst på 140.000 kr., hvilket svarer 
til en nedsættelse af indtægtsgrænsen i 1980 
fra 144.000 kr. til 128.000 kr. 

Som indkomstgrundlag både for så vidt 
angår børnetilskud og ungdomsydelse fore- 
slås endvidere anvendt socialindkomsten, jfr. 
det samtidig hermed fremsatte lovforslag. 
Samtidig foreslås i loven indføjet en adgang 
til at fastsætte regler om fravigelser og ombe- 
regninger af børnetilskud og ungdomsydelse 
i tilfælde, hvor modtagernes økonomiske for- 
hold har ændret sig væsentligt i forhold til 
de økonomiske forhold, der danner grundlag 
for socialindkomsten. Ved opgørelsen af for- 
muen skal dog kun væsentlige formueæn- 
dringer, der direkte påvirker familiens leve- 
vilkår, tages i betragtning. 

Det gældende mindstebeløb for udbetaling 
af børnetilskud på 100 kr. årligt foreslås for- 
højet til 200 kr. årligt. 

Besparelsen ved en nedsættelse af ind- 
tægtsgrænsen for graduering af børnetilskud 
skønnes på årsbasis at ville andrage 130 mill. 
kr. Besparelsen ved overgang til anvendelse 
af socialindkomsten udgør 30 mill. kr. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets hurtige og velvilli- 
ge behandling. 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
Herved tillader jeg mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om folke- 

pension. (Forhøjelse af  rådighedsbeløbet i 
1981, varmehjælp til pensionister). 

(Lovforslag nr. L 228). 
Med forslaget om forhøjelse af kommu- 

nernes rådighedsbeløb til udbetaling af per- 
sonlige tillæg til folke-, invalide- og enkepen- 
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sionister tilsigtes det at give særlig vanskeligt 
stillede pensionister en kompensation for de 
stigende varmeudgifter. 

Forslaget skal ses på baggrund af de fort- 
sat stigende energipriser og udløbet af den 
midlertidige forhøjelse af rådighedsbeløbet, 
som folketinget vedtog i december 1979. 

Forslaget indeholder en forhøjelse af rå- 
dighedsbeløbet på i alt 200 mill. kr., nemlig 
dels en generel forhøjelse af kommunernes 
rådighedsbeløb og dels en forhøjelse til de 
kommuner, der har særlig store udgifter til 
varmehjælp til pensionister. 

Der eksisterer imidlertid ikke en opgørelse 
over kommunernes udgifter til varmehjælp, 
og den endelige fordeling af den individuelle 
forhøjelse må afvente en undersøgelse af dis- 
se udgifter. En sådan undersøgelse agtes gen- 
nemført omkring juli-august 1980, hvor pen- 
sionisternes efterregninger er gjort op, og 
hvor det derfor skulle være muligt at få et 
reelt billede af, i hvor høj grad kommunernes 
rådighedsbeløb er belastet af varmehjælpen. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lov- 
forslaget til folketingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Boligministeren (Erling Olsen): 
Jeg skal herved fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om bolig- 

sikring. (Indførelse af socialindkomst). 
(Lovforslag nr. L 229). 
Forslag til lov om ændring af  lov om bolig- 

ydelse til pensionister. (Indførelse af  socialind- 
komst). 

(Lovforslag nr. L 230). 
De to lovforslag fremsættes som en konse- 

kvens af det af socialministeren fremsatte 
forslag til lov om socialindkomst. De går ud 
på at fastsætte, at de principper for ind- 
komstopgørelse, der fastsættes i loven om 
socialindkomst, skal finde anvendelse ved 
beregning af boligsikring og af boligydelse til 
pensionister. 

Den socialindkomst, som umiddelbart 
fremgår af socialministerens lovforslag, er 
den indkomst, der endeligt kan opgøres efter 
indkomstårets udløb, ligesom den endelige 
skattepligtige indkomst efter slutopgørelsen. 

Vi har siden 1970 i boligministeriets lov- 
givning herom ikke anvendt den endelige 
indkomst for et afsluttet år, men i stedet an- 

vendt en aktuel indkomst. Dette sker ved at 
foretage en opregulering af den senest kendte 
skattepligtige indkomst reguleret efter ind- 
komstudviklingen. Denne indkomst lægges 
til grund, medmindre den faktiske indkomst 
for husstanden afviger væsentligt herfra. 

Denne ordning ønskes bibeholdt, således 
at den indkomst, der anvendes ved beregning 
af boligsikring og boligydelse, bliver hele 
husstandens samlede socialindkomst, regule- 
ret, så den svarer til den aktuelle socialind- 
komst. 

Herudover foreslås det at ændre boligydel- 
seslovens indkomstafrunding, således at den 
kommer til at svare til de regler, der gælder 
herom i boligsikringsordningen. 

Idet jeg henviser til lovforslagene og deres 
bemærkninger, skal jeg anmode om tingets 
hurtige og velvillige behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om udskrivningsprocenten for 

kalenderåret 1981 og om ændring af  forskelli- 
ge skattelove. (Regulering af beløbsgrænser). 

(Lovforslag nr. L 231). 

Lovforslaget er et led i den aftale, som 
blev indgået den 5. maj 1980 om økono- 
misk-politiske foranstaltninger. 

Lovforslaget går ud på, at udskrivnings- 
procenten for indkomstskatten til staten i 
1981 fastsættes til 91, hvor udskrivningspro- 
centen i 1980 er 90. 

Desuden går forslaget ud på at tilpasse 
skattelovgivningens regler om pristalsregule- 
ring af personfradrag og skalatrin samt en 
række andre beløbsgrænser til de ændrede 
regler for beregningen af reguleringspristal- 
let. Efter disse ændrede regler er posterne for 
brændsel og energi holdt ude af regulerings- 
pristallet med virkning fra januar 1979. 

Pristalsregulering af de nævnte beløbs- ' 
grænser i skattelovgivningen foreslås endvi- 
dere tilpasset til de ændringer i pristalsregu- 
leringen af lønninger, som blev gennemført i 
december 1979, og hvorefter de dyrtidsporti- 
oner, der udløses af januarpristallet 1980, 
ikke kommer til udbetaling. Den del af stig- 
ningen i priserne, som skyldes kronejusterin- 
gen i november 1979, skal efter forslaget hel- 
ler ikke give sig udslag i regulering af beløbs- 
grænserne. 


